
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n.   170   del 21 febbraio 2018 

 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrice e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTA la domanda di iscrizione all’Elenco inoltrata dalla PROVINCIA di GROSSETO (CF 80000030538), 

ricevuta al protocollo ANAC n. 5129 del 18 gennaio 2018, relativa all’organismo in house providing NET-SPRING 

S.R.L. (CF 01206200535) (più oltre anche “Organismo in house” e/o “società partecipata”) e che detta domanda è 

stata presentata anche per gli altri enti che partecipano ed esercitano il controllo congiunto sull’Organismo in 

house, di seguito elencati:   

 01501840530 (UNIONE COMUNI MONTANI COLLINE DEL FIORA) 

 80001830530 (COMUNE DI SCARLINO) 

 00112590534 (COMUNE DI SCANSANO) 

 00218960532 (COMUNE DI CAPALBIO) 

 00090220534 (COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO) 

 00117100537 (COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA) 

 00090200536 (COMUNE DI MASSA MARITTIMA) 

 00112580535 (COMUNE DI MANCIANO) 

 00216410530 (COMUNE DI CAMPAGNATICO) 

 00128620531 (COMUNE DI PITIGLIANO) 

 00117640532 (COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA) 

 00117110536 (COMUNE DI ROCCASTRADA) 



 

 

2 
 

 00099190530 (COMUNE DI SORANO) 

 00124360538 (COMUNE DI MONTE ARGENTARIO) 

 00100750538 (COMUNE DI GAVORRANO) 

 00753050533 (COMUNE DI MONTIERI) 

 82001470531 (COMUNE DI ORBETELLO) 

 92074720530 (UNIONE COMUNI MONTANI COLLINE DEL FIORA) 

 00082520537 (COMUNE DI GROSSETO) 

 00080490535 (COMUNE DI FOLLONICA) 

 01499380531 (UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA) 

 00117780536 (COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO) 

 00214200537 (COMUNE DI CIVITELLA PAGANICO) 
 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria da cui è emerso: 

 che dall’analisi dell’articolo 2 dell'atto costitutivo e dall’articolo 2 dello statuto della società partecipata, la 

stessa ha come oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui all’art. 4, comma 2, lettere a), b) d) 

ed e) del D.lgs. 175/2016, così come previsto nel punto 6.2 delle linee guida n 7 di cui alla 

Determinazione ANAC n. 951 del 20 settembre 2017; 

 che l'articolo 6 dello statuto della società partecipata contempla l'assenza di partecipazioni private, ai 

sensi dell'articolo 5, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e articolo 16, comma 1, 

del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, nonché punto 6.3.2 delle linee guida n 7 di cui alla 

Determinazione ANAC n. 951 del 20 settembre 2017. L'assenza di capitali privati viene confermata 

anche dall'esame della visura camerale che riporta la presenza di solo capitale pubblico; 

 che dall'esame degli articoli 2.2, 27 e 28.8 dello statuto della società partecipata, del Decreto 

Presidenziale n. 88 del 27 dicembre 2017 nonché, segnatamente, dall’esame del Documento 

programmatico 2017-2019 della stessa società partecipata emerge che le amministrazioni aggiudicatrici 

compartecipanti esercitano sulla persona giuridica di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato 

sui propri servizi, stante l'indicazione delle modalità di esercizio dei poteri di controllo, di ingerenza e di 

condizionamento superiori a quelli tipici del diritto societario, così come previsto dall'articolo 5, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo 19 

agosto 2016, n. 175, e punto 6.3 delle linee guida n 7 di cui alla Determinazione ANAC n. 951 del 20 

settembre 2017; 

 che dall’esame dell'articolo 27.1 dello statuto della società partecipata si evince che oltre l’80% 

dell'attività deve essere svolta nei confronti delle Amministrazioni pubbliche socie, così come previsto 

dall'articolo 16, commi 3 e 3bis, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e punto 6.5 delle linee 

guida n. 7 di cui alla Determinazione ANAC n. 951 del 20 settembre 2017; 

 che dall’esame degli estratti dei rendiconti dell’Organismo in house per gli esercizi 2014, 2015 e 2016 

risulta che oltre 80% dei ricavi medi del triennio è originato da attività affidate dai soci; 

DELIBERA 



 

 

3 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, della PROVINCIA di GROSSETO (CF 80000030538) e degli enti sopra elencati in 

relazione agli affidamenti in regime di in house providing a NET-SPRING S.R.L. (CF 01206200535). 

Il Presidente f.f. 

     Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 2 marzo 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


